
SPISOVÁ SLUŽBA ATHENA
A NOVÉ LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY

Ing. Jiří Hofman
Solution architect



2

PŘEDSTAVENÍ S&T CZ

Plzeň

Praha

Liberec

České 
Budějovice

Brno

Ostrava

Pardubice

S&T group

Sídlo v Rakousku

15 zemí 
5000 zaměstnanců

S&T CZ založeno v roce 1991

S&T CZ sídlo Praha
7 poboček v ČR

6 servisních míst

Cca 300 zaměstnanců v ČR

Poskytovatel ICT služeb s přidanou 
hodnotou a integrací pro finanční sektor, 
výrobu, utility/telco, retail a státní správu.

Partner s přidanou hodnotou



3

Klíčové oblasti 
S&T CZ – PORTFOLIO ŘEŠENÍ, PRODUKTŮ A SLUŽEB

ERP PRŮMYSL 4.0
DIGITALIZACE/IOT

APLIKAČNÍ
VÝVOJ

EUS

PODPORA
BEZPEČNOST

SAP

INFOR

MANAGED

PRINT

SERVICES

SERVCE DESKŘÍZENÍ VÝROBY ODVOD VÝROBY

SBĚR DAT

AUTO

IDENTIFIKACEIOT

ŘÍZENÍ KVALITY

ATHENA

PODPORA

KONCOVÝCH
ZAŘÍZENÍ

SOC

SIEM

END

POINT

PROTECTION

PIM/PAM

PERIMETR

PROTECTION

INFRASTRUKTURA

VIRTUALIZACE

DATACENTER
HW/SW

DELIVERY

DATA LIFECYCLE

MOBILE

SOLUTION

LAN/WAN

INFRA

DIGITAL.

CLOUD

AZURE/

MICROSOFT 365

ZAKÁZKOVÝ
SW



4

SPISOVÁ SLUŽBA ATHENA A NOVÉ LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY

› Nově schválená legislativa v oblasti digitalizace veřejné správy přináší řadu změn a nových 
požadavků na fungování systémů spisové služby. 

› Na co dbát při výběru vhodného softwaru? 

› Jak zajistit splnění všech legislativních požadavků?



5

DEPO -> NOVELA ARCHIVNÍHO ZÁKONA
LEGISLATIVNÍ ZMĚNY

› Jmenný rejstřík (v účinnosti 24. července 2021)
› povinně adresát a odesilatel, volitelně jiné osoby
› povinné propojení údaje ve jmenném rejstříku s příslušným 

dokumentem/spisem

› povinné vedení bezvýznamového identifikátoru ve jmenném 
rejstříku

› povinnost smazat osobní údaje do 3 let od skartace dokumentu
› přístup agendy Spisová služba do ROB, ROS

› Ustanovení pro dokumenty platí i pro spisy (účinnost od 1.1.2022)
› „zrovnoprávnění“ dokumentu a spisu
› předávání spisů jiným organizacím
› export spisu podle BestPractice2, úložiště

› Atestace eSSL (účinnost od 1.2.2022)



6

› Atest objednává výrobce / dodavatel eSSL

› Atestaci provádí atestační středisko pověřené MV

› Dodavatelé nesmí nabízet nebo dodávat neatestovanou eSSL

› Veřejnoprávní původci nesmí používat neatestovanou eSSL

› MV zveřejní ve věstníku atestačního střediska, podmínky 
provádění atestace a výši úplaty

ATESTACE ESSL

Posouzení souladu elektronického systému 
spisové služby s požadavky archivního zákona, 
vyhlášky a národního standardu



7

Veřejnoprávní původci jsou povinni uvést výkon spisové služby do souladu s požadavky 
zákona č. 499/2004 Sb.

› do 31. prosince 2023

› organizační složky státu, ozbrojené síly, bezpečnostní sbory, státní příspěvkové organizace, státní podniky
› dosud tzv. „určení původci“

› do 31. prosince 2024

› územní samosprávné celky, jejich organizační složky a jimi zřízené právnické osoby, školy, zdravotní 
pojišťovny, veřejné výzkumné instituce, právnické osoby zřízené zákonem

› dosud možnost vedení spisové služby v elektronické nebo v listinné podobě 

POŽADAVKY NA PŮVODCE



8

› sledovat vývoj situace užívaného eSSL, získat od 
dodavatele eSSL prohlášení, že do stanovené doby buďto 
předloží výsledek atestu dodávaného eSSL, nebo se 
atestaci nepodrobí. 

› v případě vyhlášení veřejné zakázky na nový eSSL uvést 
podmínku atestace přímo v požadavcích

› vyžadovat budoucí závazek získání atestu jako součást 
podmínek výběrového řízení

DOPORUČENÍ



9

Znění od 1.1.2022

§ 2 (1) Významný informační systém podle § 2 písm. d) zákona je informační systém, jehož 
správcem je orgán veřejné moci, který je organizační složkou státu, krajem nebo hlavním 
městem Praha, využívaný k zajištění

a) elektronické pošty, je-li určena k použití v rámci výkonu veřejné moci,
b) kontrolní nebo inspekční činnosti anebo státního dozoru,
c) výkonu veřejné moci při přípravě na krizové situace a jejich řešení,
d) výkonu spisové služby, nebo

e) vedení úřední desky způsobem umožňujícím dálkový přístup.

NOVELA VYHLÁŠKY Č. 317/2014 SB. O VÝZNAMNÝCH 
INFORMAČNÍCH SYSTÉMECH 



10



11

V kostce

ATHENA – S&T ŘEŠENÍ SPISOVÉ SLUŽBY

✓ AthenA je vysoce funkční a robustní systém pro správu dokumentů

✓ 20 let vývoje, Standardní produkt

✓ Produkt firmy S&T, vlastní vývojový a implementační tým

✓ Trvale v souladu s platnou legislativou pro eSSL

✓ Nezávislost na produktech třetích stran

✓ Nové verze každoročně, nové funkce a vylepšení

✓ Vysoká škálovatelnost

✓ Snadná integrace do prostředí organizace, např. SAP, OpenText

✓ Široké možnosti customizace

✓ Zajišťuje efektivní práci díky logickému provázání funkcí.

✓ Responzivní rozhraní, mobilní přístup

Athena v číslech
› 90 instalací

› 250 organizací a firem

› 35 000 licencovaných uživatelů

› 60 mio dokumentů v jedné instanci

› 250 000 zpracovaných dokumentů denně



12

REFERENCE

› MPSV nejrozsáhlejší implementace 
(Úřady práce a rezortní organizace)
12 500 uživatelů

› MŽP – rezortní spisová služba
6 organizací, > 1000 uživatelů
integrace na 12 informačních systémů
doba implementace 7 měsíců
migrace > 1 milion dokumentů
kompletní elektronizace dokumentů 

› NKÚ – eSSL provozovaná od roku 2002
integrace na SAP, SharePoint

› SÚKL – nejlépe hodnocená spisová služba
v benchmarku MV, extrémně objemné dokumenty

› ČSOB – 60 milionů uložených dokumentů, automatizované 
zpracování datových zpráv



13

Uživatelské rozhraní
ATHENA

✓ Nové GUI

✓ Koncepčnost

✓ Logické provázání 
funkcí

✓ Všechny informace 
na jednom místě

✓ Všechny operace 
vždy dostupné

✓ Minimalizace klikání

✓ Pokročilé filtrování

✓ Fulltext 

ElasticSearch





15


